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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,

i když se pozornost celého světa nyní
s napětím upírá především k válečnému
konfliktu na Ukrajině a k milionům lidí, kteří
byli nuceni za dramatických okolností
opustit svůj domov, příroda si zachovává
svůj věčný klid a neměnný rytmus. Při-
chází jaro, pučícími větvemi stromů pro-
bleskují nedočkavé sluneční paprsky,
ptáci štěbetají od svítání do soumraku,
rozkvétají první květiny, rodí se nový život
a nová naděje.

Věřím, že agresorovi, který rozpoutal
tento konflikt, brzy dojde dech a skončí
nesmyslné zabíjení nevinných lidí. Nikdo
z nás si vůbec nepomyslil, že něco tako-
vého může v 21. století, v době moder-
ních technologií, vůbec nastat. Hodně
z nás se spletlo v pohledu na stát, který
nás sice zásobuje ropou a plynem, ale
také umí vyprodukovat šílence jako je
Putin. Držím pěsti ukrajinským vojákům
a demokratickému světu, aby se podařilo
tuto agresi zastavit a dát tím naději ukra-
jinskému lidu, aby mohl co nejdříve začít
s obnovou své země. Všichni též víte, že
i na našem území, tedy území Starého
Kolína, je ubytováno několik desítek 
ukrajinských občanů. Některé jsme i po
dohodě s paní ředitelkou ZŠ a MŠ za-
městnali jak ve škole, tak i v obci, kde
pracují na údržbě zeleně. Touto cestou
bych chtěl poděkovat všem, kteří pomá-
háte a tvoříte tak příjemnější prostředí pro
jejich pobyt u nás ve Starém Kolíně.

Je tomu právě sedm let od vydání
prvního Starokolínského zpravodaje, kdy

jsme vtiskávali podobu tomuto plátku.
Hlavní myšlenkou bylo informovat občany
o tom, co připravuje OÚ, jaké projekty se
realizují a jaké se připravují. Ale také dát
prostor místním spolkům a institucím, aby
nás všechny informovaly o svých činnos-
tech a plánech. Za přispění všech, kteří
dodávají podklady pro jednotlivá čísla, ale
také těch, kteří dávají vše dohromady, 
se to myslím daří. A proto bych chtěl
touto formou Vám všem moc poděkovat
a věřím, že budeme i nadále smysluplně
spolupracovat při tvorbě nových stránek
tohoto i příštích zpravodajů k co nejšir-
šímu informování našich občanů. 

Také nemohu zapomenout na to nej-
důležitější, co se právě děje. A to je pře-
stavba bývalého kina na, řekněme,
multifunkční sál. Vymýšlíme mu jméno
a zatím se nám jeví jako nejschůdnější
název „Obecní dům”. Pokud byste měli
nějaký jiný návrh, sem s ním. Napište mi
na starosta@starykolin.eu.

Stavba se pomalu, ale jistě chýlí ke
svému závěru, a nyní již věřím, že vše
dobře dopadne a budeme schopni tento
prostor brzy nabídnout Vám všem. Před-
pokládáme využití pro OÚ, jako třeba pro
zasedání zastupitelstva, vítání občánků,
volby, kulturní a společenské akce pro děti
i dospělé. Ale také tento prostor nabíd-
neme ZŠ a MŠ, spolkům, které sídlí na
našem katastru, a také místním firmám,
pokud by z jejich strany byl zájem. A já
věřím, že bude. Sál bude kapacitně pro
80 až 100 osob. Samozřejmě nechybí zá-
zemí a jeviště. Jeviště má svoji šatnu se
sprchou a WC. Kuchyňka či bar budou
vybaveny dle standardů podobných zaří-

zení. A sál s profesionálním ozvučením
bude vybaven dataprojektorem, audio
a video technikou.

Vážení senioři a vy ostatní, kterým se
špatně stoupá do schodů, i na Vás jsme
mysleli. Konečně se dočkáte výtahu do
prvního patra, a tak si budete moci na
obecním úřadě pohodlněji vyřizovat
všechny své záležitosti. Celková rekon-
strukce bude stát cca 13 mil. Kč.

Jistě jste si všimli, že po obci vznikají
nové prostory osázené zelení, a to nemys-
lím jen náměstí. Chtěl bych Vás všechny
požádat o spolupráci při ochraně těchto
prostor. Chceme totiž v tomto pokračovat
i v jiných částech obce. Ale jistě chápete,
že nechceme mít prostory, které budou
plné odpadků a psích ex. Předem děkuji.  

Prezident republiky vypsal na 23. 9.
a 24. 9. 2022 jak senátní, tak i komunální
volby. Komunální volby se týkají nás všech
ve Starém Kolíně, a tak bych Vás chtěl
pozvat v tomto termínu do nové voleb-
ní místnosti, která vznikne právě v nově 
zrekonstruovaném objektu Za Poštou –
OBECNÍM DOMĚ.

Tímto datem také skončí mandát všem
současným zastupitelům. Také jim chci
poděkovat za jejich přínos pro obec.
Jsem přesvědčen o tom, že se nám spo-
lečně podařilo odvést hodně záslužné
a také viditelné práce. Chtěl bych popřát
všem hodně štěstí, pevné zdraví a po-
kud se někdo rozhodne znovu kandido-
vat, bude to, myslím, dobrá zpráva pro
občany naší obce.

Přeji Vám krásné jarní prožitky, léto plné
slunce a hlavně klid a mír.

Váš Luboš Železný

Jarní noc
Antonín Sova

Snivý, jarní, vůní rozšlehaný dech…
Spí ta země jako v snech.
V pýří květů, v záři hvězd.
Jako v pohádce to jest!
Břízy kývnou, zavzdychá si keř.
Modrá šeř
na oblázky padá v brod,
v bílé květy, v tůně vod.
Ač spí v temnu kolem zem,
teplá je svým jarním úsměvem.
Jak by přebolenou bolestí
zachvíval sen o štěstí.

Květy intimních nálad, 1891   
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Druh odpadu Množství v tunách
2019 2020 2021 2021 kg/ob.

papír 28,8 33,6 30,2 18,3
sklo 19,3 25,1 25,4 15,4
plasty 22,9 26,7 29,4 17,8
nápojové kartony 1,4 1,2 1,4 0,9
kovy 15,6 18,9 15,8 9,6
komunální odpad (popelnice) 452,0 483,6 380,6 231,0
bioodpad 304,1 421,3 435,1 264,0
sběrný dvůr (objemný odpad) 177,2 200,7 146,0 64,4

Tab. 2

čtvrtletí 2020 2021 rozdíl v t
leden - březen 117,0 116,9 –0,1
duben - červen 122,7 91,0 –31,8
červenec - září 116,2 75,1 –41,0
říjen - prosinec 127,6 97,5 –30,1
Rok celkem 483,6 380,6 –103,0

Tab. 1: Porovnání množství (v tunách) SKO - 2020 / 2021 – čtrnáctidenní svoz

Komunální odpad
V konečných číslech množství vypro-

dukovaných odpadů za rok 2021 se 
pozitivně projevilo zavedení čtrnáctiden-
ního svozu komunálního odpadu. Oproti
roku 2020 došlo ke snížení množství
o 103 tun. Srovnání za jednotlivá čtvrtletí
naleznete v tabulce č. 1.

Díky tomu se i přes zdražení skládko-
vacího poplatku i služeb svozu podařilo
snížit náklady na likvidaci komunálního
odpadu z popelnic o více než 300 000 Kč.
Náklady na odstranění odpadu dosáhly
1 100 632 Kč, což činí 667 Kč na obyva-
tele. Množství komunálního odpadu na
obyvatele dosáhlo 231 kg. Příjmy z po-
platků od občanů (600 Kč na poplatníka)
dosáhly 968 966 Kč.

Vytříděné složky
Celkové množství vytříděných odpadů

(plast, papír, sklo, nápojové kartony a že-
lezo) činilo v roce 2021 v naší obci 102,2 t.
Množství jednotlivých složek je uvedeno
v tabulce č. 2. Oproti roku 2020 došlo
k mírnému snížení množství vytříděných
složek, ale průměr na obyvatele se stále
drží nad 60 kg na osobu. Celkové náklady
na třídění dosáhly 292 412 Kč, příjem 
z třídění 72 833 Kč (kovy) a odměna za tří-
dění od společnosti EKO-KOM 282 481 Kč.
Děkujeme, že třídíte.

Výhled
V roce 2022 se zvýšil skládkovací po-

platek (za uložení tuny odpadu na
skládku) na 900 Kč/t. Současně po-
klesne obci třídící sleva na 190 kg komu-
nálních odpadů na obyvatele a rok.
Z tohoto důvodu se bude ukládání od-
padů na skládku nadále prodražovat.
Vedle toho jistě porostou i náklady svo-
zové společnosti. I když snížení celko-
vého množství komunálních odpadů je
díky zavedení čtrnáctidenního svozu po-
zitivní, přesto bude třeba ještě více třídit
a méně vyhazovat do černých popelnic.
A to proto, abychom jednak vyhověli
nové legislativě, a také, abychom udrželi
cenu poplatku za odpady pro občany na
rozumné úrovni. Cestou, jak toho dosáh-
nout, by mohlo být zavedení některého
motivačního systému na podporu třídění.
To by mělo být úkolem příštího obecního
zastupitelstva. Pavel Horák

Ukliďme Česko
2. dubna 2022 proběhla v obci do-

brovolnická úklidová akce, která je
součástí celostátní aktivity Ukliďme
Česko. V minulých letech se, zejména
díky Ctiradovi Melenovi, stala akce
pravidelnou součástí života v naší obci.
Letošní ročník byl organizován obec-
ním úřadem.  

Vzhledem k nepřízni počasí byla
účast dobrovolníků zhruba třetinová
oproti loňskému roku. Dobrovolníci
uklízeli zejména Baštecký les, cesty ke
Kamenci a kolem Klejnárky do Hlízova.
Také v okolí skateparku za pivovarem
bylo co uklízet. Velice děkujeme všem
odvážným, kteří se i přes zmíněnou ne-
přízeň počasí neváhali zapojit. Podě-
kování patří také zaměstnancům obce,
kteří nasbírané pytle s odpadem svá-
želi na sběrný dvůr. 

Odměnou bylo pro účastníky drobné
pohoštění na kurtech.

Pavel Horák

Odpady v roce 2021
Informace obecního úřadu • Informace obecního úřadu • Informace obecního úřadu            

Známá kolínská spiso-
vatelka a publicistka Irena
Fuchsová, která byla hos-
tem dubnového soused-
ského dýchanku, darovala
dvě ze svých knih s věno-
váním do naší obecní kni-
hovny.

Sousedský
dýchánek
se povedl
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K závěru se blíží celková rekon-
strukce objektu Za Poštou č.p. 164 (bý-
valé kino), který bude nově využit  pro
pořádání zejména kulturních, spole-
čenských a spolkových akcí. V rámci
této stavby bude budova bývalého kina
propojena s obecním úřadem. Bude
zprovozněn výtah z přízemí do patra,
a tedy bezbariérově zpřístupněny kan-
celáře obecního úřadu.

Ke konci dubna 2022 byly provedeny
veškeré bourací práce, včetně demolice
objektu přístavby. Byla postavena nová

přístavba objektu do dvorní části, jako
zázemí pro provoz. Jsou dokončeny
veškeré práce na vnitřních dispozicích,
včetně výtahové šachty, dokončují se
vnitřní rozvody elektro, topení, vody, ka-
nalizace. Byla osazena nová okna
a vstupní dveře. V současné době pro-
bíhají práce na zateplení fasád, nové
střešní krytině na hlavní budově i pří-
stavbě. V průběhu května a června 2022
budou zahájeny práce na vnitřních
akustických obkladech, technologiích
audio video a scénického osvětlení

v sálu hlavní budovy, budou dokončeny
podlahové krytiny, dokončeno osazení
veškerých zařizovacích předmětů apod.
Zároveň bude hotový osobní výtah 
v objektu obecního úřadu. Rekonstrukce
by měla být ukončena v průběhu čer-
vence 2022 a po provedení a dodání vni-
třního vybavení  (zejména nábytku) bude
objekt bývalého kina slavnostně otevřen
pro občany. Jakub Viktora

Nový Obecní dům bude otevřen na
posvícenskou neděli 4. 9. 2022

Ve výčtu všech informací nesmí za-
padnout dvě důležité záležitosti. Tou
první jsou stále pokračující pozemkové
úpravy, kdy po skončení mapování
skutečných stavů přicházejí geodeti,
aby vše přesně zaměřili. Bašta mají již
hotová a v tuto dobu budou zaměřovat
ve Starém Kolíně. Tak prosím občany
o trpělivost, vše se již chýlí ke konci
a předpokládá se, že by mělo být ho-
tovo do konce roku 2022.

Všem Vám za přístup moc děkuji
a už se těším na výsledek. No, možná
více se těší projektanti, jelikož v tom
provizoriu se jim špatně pracovalo na
starokolínských projektech.

Druhou záležitostí je změna územ-
ního plánu, kde již nyní máme několik

projektů pro případnou novou výstavbu.
Vedle jednotlivých změn se chystá větší
výstavba pod nadjezdem na Bašta v lo-
kalitě V Desátku, a také na části po-
zemků po bývalém JZD (tam kde byly
dílny). Této lokalitě říkáme pracovně Nový
Dvůr. Výstižný název, co říkáte? No a také
přibude několik nových domů v lokalitě

Baštecká a K Hejkolci.
Takže pokud byste někdo měl
ještě nějaký podnět, můžete mě
kontaktovat.

Luboš Železný

            Informace obecního úřadu • Informace obecního úřadu • Informace obecního úřadu

Pozemkové úpravy

Rekonstrukce bývalého kina se chýlí ke konci
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První ženy s dětmi se objevily ve Sta-
rém Kolíně krátce po vypuknutí války na
Ukrajině, začátkem března 2022. Byly
mezi nimi i ty, které bydlí v oblastech,
kde se přímo nebojovalo. Jejich přesun
přes Ukrajinu netrval nijak dlouho. Ty,
které přišly ve druhé vlně, už mají za
sebou hrůzné poznatky z války, pamatují
si zvuky sirén, střelbu, skrývání se ve
sklepích, hysterický pláč dětí při přeletu
letadel. Zažily několikadenní pobyt v do-
mech bez vody, elektřiny i několikadenní
čekání na jakoukoliv možnost odjezdu.
Odjezdu pryč. Je jedno kam, hlavně do
bezpečí. Většina z nich přicestovala
s minimálním zavazadlem.

Některé z těch, které jsou ubytované
ve Starém Kolíně, mají v Kolíně, Čáslavi
nebo jinde blízko někoho z rodiny nebo
známých. Ale většina tu žádné zázemí
nemá. Všechny jsou velmi vděčné za
pomoc, kterou jste jim vy, občané Sta-
rého Kolína poskytli a poskytujete i na-
dále. Vybavili jste je spontánně řadou
nezbytných věcí pro ubytování, obleče-
ním, hračkami, sportovními potřebami,

potravinami a mnoha dalšími věcmi.
Sami jste viděli bezmoc, ale i velkou
vděčnost lidí ohrožených válkou.

První velkou starostí všech žen bylo
umístit děti do školky a školy a sehnat si
práci. Ve spolupráci s obcí a místní školou
se podařilo zajistit pro malé děti nefor-
mální skupinu, která pracuje ve vedlejších
prostorách kulturního domu. Dnes už více
než dvacet dětí školního věku chodí do
místní ZŠ. Ve škole a školce jsou zaměst-
nány dvě z Ukrajinek.

Místní obecní úřad zaměstnal dvě
ženy na práci při údržbě veřejné zeleně.
Velká skupina má šanci pracovat v Ko-
líně ve firmě SPEL (děkujeme za tip
a zorganizování paní knihovnici Zdence
Veselé). Individuálně si některé ženy
také našly brigádu nebo trvalejší práci
v Kolíně a Kutné Hoře.

Problémy s komunikací pomalu od-
straňujeme výukou češtiny. Probíhá 2x
týdně a jsou to občas velmi veselé ho-
diny. Všechny „studentky“ se velmi
snaží a zlepšují se. Zjistily jsme spo-
lečně, že ukrajinština je bližší češtině
a polštině než ruštině. Takže doporu-
čení: mluvte s nimi pomalu česky a ur-
čitě se domluvíte ☺.

Snažíme se dospělé a děti zapojo-
vat do aktivit v obci. Několik dětí za-
čalo chodit na základě výzvy na
schůzky skautů, je zájem i o trénink
malých fotbalistů. Větší skupina se zú-
častnila Velkopátečního běhu z lodě-
nice. Díky, hasiči! Byly se podívat
v Bašťáku a prošly si naučnou stezku.
Společně oslavily pravoslavné Veliko-
noce a navštívily v Kolíně mši v kostele
sv. Jana Křtitele.

Váleční utečenci z Ukrajiny ve Starém Kolíně

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych za výbor pro sociální

oblast, kulturu a sport poděkovat vám
všem, kteří jste se ochotně a nezištně
zapojili do pomoci lidem z Ukrajiny. Je
to skvělé a nezapomenutelné cítit ta-
kový pocit sounáležitosti a hrdosti.
A slova uznání si zaslouží Zradičkovi
za ubytování, stravování a péči, kterou
poskytli. Škola, která se postavila
k přijetí a zapojení školních i předškol-
ních dětí nesmírně hezky. A také obec,
která to celé zaštiťuje, maximálně po-
máhá a která našla pracovní místa pro
několik žen.

A opravdu velice bych chtěla podě-
kovat Nadě Kotkové, bez jejíhož nasa-
zení, tlumočení, výuky češtiny a veškeré
asistence by to nešlo. Naďo, díky!

Všichni si přejeme, aby tahle ne-
smyslná a ničivá válka co nejdříve
skončila, aby neumírali nevinní lidé
a neničila se země, ležící kousek od na-
šich hranic, a především, aby se všichni
mohli vrátit domů. Přemýšlím o tom, co
pozitivního nám to může dát. Je to ur-
čitě poznání, že jsme všichni schopní
obrovské solidarity, empatie a pomoci.
Ale také osobní kontakt s lidmi z Ukra-
jiny je něco, co nás obohatí, ať válka
skončí jakkoliv. Marie Smutná

Postřehy Ukrajinek:
• Máme v ČR čisto. Přiznávají, že u nich nebývá na ulicích takový pořádek.
• Obdivují naše zahrady, hlavně jehličnaté stromy.
• Rozesmály mě dotazem, jestli pampelišky a sedmikrásky, které všude rostou, kaž-

doročně sejeme.
• Děti chodí doma do školy od devíti hodin, ale končí denně pozdě odpoledne.
• Hlavní prázdniny mají delší než u nás: od června do srpna.

Pravidelnou výuku češtiny pro Ukrajinky vede na statku Naďa Kotková

Jejich největší přání je, bez výjimky, vrátit se co nejdříve
zpět domů, na Ukrajinu.
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Proč jsme jeli do Čech, 
proč jsme jeli

do Starého Kolína?
Utíkali jsme před válkou z Černi-

hivu – útulného, historicky starobylého
a krásného města Ukrajiny.

Tak to bylo před válkou. A abych
řekla pravdu, bylo nám jedno, kam jít:
jen aby byl klid, aby nesvištěly kolem
nás střely a nepadaly bomby. Bylo ne-
snesitelně těžké žít s dětmi, manželem
a matkou v suterénu školy. Tato škola
byla mým domovem od dětství.
S manželem jsme na této škole studo-
vali a pak jsem tam měla pedagogickou
praxi, když jsem byla studentkou. Poz-
ději jsem pracovala na stejné škole,
provázela jsem školní exkurze na škol-
ním statku, seznamovala děti se svě-
tem biologie.

Momentálně jsem na mateřské do-
volené s mladším synem. A během
bojů ve městě mě chránily zdi stejné
školy. Ale všude kolem byl chaos. Hned
vedle, pár kroků od školy, nezůstala
stát školka, do které chodil můj starší
syn a která by se mohla stát první spo-
lečenskou zkušeností pro mladšího.
Proto jsme se tedy rozhodli odejít.

Volba padla na Česko. Opakuji, ne-
bylo pro nás hlavní, do které země po-
jedeme. Nikdo z mé rodiny nezná cizí
jazyky kromě angličtiny, a to na velmi
průměrné úrovni. Jeli jsme do neznáma
a nepřišli jsme pro výhody a příspěvky,
ale pro pochopení a ochranu. Můj
manžel zůstal na Ukrajině, ale přestě-
hoval se do Lvova. Nyní je v armádě.
A tady, ve městě Kutná Hora, žije  můj
nevlastní bratr z otcovy strany. Nabídl
svou pomoc a opatrovnictví. Regi-
strační středisko nám pomohlo najít
sociální bydlení. Ukázalo se, že to není
v Kutné Hoře, ale ve Starém Kolíně.
Proto jsme teď tady s mou matkou
a dětmi. Jsme vděční panu Zradičkovi
a paní Míše za jejich laskavost a pohos-
tinnost.

Ale při první příležitosti, až ve vlasti
bude klid, se chceme vrátit domů. Náš
dům a byt jsou stále nedotčené, ale
naše duše se trápí válkou. A nikdy ni-
komu nepřejeme zažít to, čím jsme si
museli projít my.

Takže Češi - Mír vám a vašim ro-
dinám!

Daria Savolei, Černihiv, Ukrajina

V sobotu 30. dubna se v Kolíně ko-
nala brigáda pro ukrajinské uprchlíky.
Uklidili jsme město na znamení vděč-
nosti za pomoc poskytnutou Ukrajině
a jejím občanům. Sraz byl v 10:00
hodin na hlavním náměstí v Kolíně.
Sešla se poměrně velká skupina lidí. Ze
Starého Kolína přijela naše rodina
a další rodina z Charkova. Byli jsme
rozděleni do malých skupin, vybaveni
taškami a rukavicemi. V každé skupině
byl vybrán vedoucí, který dostal plán
oblasti, kde bylo potřeba uklidit. Pro
nás to bylo okolí obchodního centra

Futurum a vedlejší parkoviště. Úklid byl
přátelský a efektivní, zvládli jsme ho za
dvě hodiny. Strávili jsme čas pro-
spěšně, udělali dobrý skutek, setkali se
a povídali si s Ukrajinci z různých měst.

Bylo velmi příjemné vidět své kra-
jany. Je dobře, že lidé na výzvu zarea-
govali, nezůstali lhostejní a udělali
město, ve kterém nyní žijí, ještě krás-
nějším. Díky Kolínu, Starému Kolínu
a všem Čechům za vřelé přijetí. Vždy
budeme vzpomínat a děkujeme.

Za starokolínské Ukrajince 
Tetiana Falko

Dobré odpoledne, drazí obyvatelé
Starého Kolína. Chtěla bych vám všem,
jménem svým i jménem mých dětí, z ce-
lého srdce poděkovat. I když jsem ve
vaší zemi poprvé, poznala jsem, že jste
všichni velmi milí, upřímní a přátelští
i k nám Ukrajincům.

Přeji vám, abyste byli šťastní, žili vždy
v míru, abyste zůstali takoví, jací jste,

protože máte všechny kvalitní lidské
vlastnosti, jste laskaví.

Každému obyvateli Starého Kolína
upřímně děkuji. A věřte, že na vás a vaši
laskavost budu vzpomínat do konce ži-
vota. 

Děkuji, Bogdana Suchorukova
Bogdana bydlí na Ukrajině, v Ivanovo-

Frankivské oblasti, ve vesnici Gluškiv

Vzkaz starokolínským občanům

Základní informace o městě Horodenka:
• Gluškiv je součástí města Horodenka 
• Město je správním střediskem v historické oblasti Pokutí (odvozeno od řeky Kuty)
• Do roku 1772 bylo součástí Polska, po rozdělení Polska do roku 1918 pak součástí

Rakousko-Uherska
• V důsledku uzavření paktu Ribbentrop – Molotov bylo město v roce 1939 anekto-

váno Sovětským svazem a stalo se součástí Ukrajinské SSR
• Ve městě žila početná židovská menšina
• Podle sčítání lidu z roku 2006 bylo ve městě 9 560 obyvatel

Dobrovolný úklid v Kolíně,
naše poděkování
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Ráno 24. února nám navždy změ-
nilo život ...

Do ticha zimního rána byly slyšet hla-
sité zvuky explozí. Celá naše rodina se
sešla. Výbuchy zesílily a pochopili jsme,
že je nebezpečné zůstávat v bytě. Byli
jsme velmi vyděšení, zmatení a nevěřili,
že se to všechno ve skutečnosti děje
u nás. Po zabalení všech potřebných věcí
jsme sešli na noc do sklepa. Noc byla
velmi neklidná a bezesná. Od této chvíle
jsme se stali obyvateli podzemí. Každý
další den byl podobný tomu předcho-
zímu. Ráno jsme se mezi boji šli nahoru
do bytu umýt a uvařit jídlo. Sirény se ale
ozývaly stále častěji a museli jsme dolů
do sklepa. Během dne jsme stáli frontu
na jídlo a léky a riskovali své životy. Na
lidi, kteří stáli venku, stříleli. O týden poz-

ději kvůli neustálým útokům město přišlo
o elektřinu a vodu.

Po nějaké době jsme si na tento způ-
sob života začali zvykat. Jediné, na co
jsme si nemohli zvyknout, byl pocit stra-
chu. Pronásledoval nás stále a všude...
Večer, když jsme vyšli a sestupovali do
podzemí, zavládlo ve vzduchu znepoko-
jivé ticho prosycené střelným prachem
a v naprosté tmě stály zdevastované po-
ničené domy.

Nejstrašnější doba přišla v noci, kdy
jsme slyšeli děsivý řev bojových letadel
a silné výbuchy bomb. Každým dnem ve
městě sílilo ostřelování obytných budov
a umírali lidé, což nás přinutilo přemýšlet
o odchodu na klidné místo. Bylo nebez-
pečné jezdit při ostřelování, ale touha za-
chránit si život zvítězila nad strachem.

Rozhodli jsme se, na vlastní nebezpečí
a riziko, odjet dopravou, kterou poskytli
dobrovolníci. Byl to malý náklaďák bez
oken, jelo nás 20 lidí: ženy a děti. Cesta
do Kyjeva trvala 6 hodin místo 1,5 hodiny
v normální mírové době, protože jsme se
pohybovali polními cestami a vyhýbali se
nebezpečným místům s ostřelování.
Cesta byla náročná, všem bylo špatně
a báli jsme se. Později jsme se dozvěděli,
že lidé, kteří po našem odjezdu čekali ve
frontě na nástup do autobusů, byli rozstří-
leni dělostřeleckými granáty.

Z Kyjeva jsme dojeli do Lvova a naše
další cesta vedla do zahraničí. Dokázali
jsme se dostat z tohoto pekla, zachránit
si život a najít klid. Opustili jsme naši
zemi, ale naše srdce zůstala v našich do-
movech.

SLÁVA UKRAJINĚ!
SLÁVA HRDINŮM!

Rodina Falko
Černihiv, Ukrajina

Z této rodiny jsou ve Starém Kolíně se-
stry Oksana a Tetiana, Oksanina mladší
dcera Jevgenija, Tánin mladší syn a jejich
maminka. Tánin starší syn a oba manželé
zůstali na Ukrajině a bojují za osvobození
své země.

Zajímavosti o městě Černihiv:
• Město leží ve stejné zeměpisné šířce
jako Londýn
• Černihiv je největším městem na sil-
niční i železniční trase Kyjev – Bělorusko
• Zaujímá 1. místo v žebříčku nejvíce še-
trných měst k životnímu prostředí na
Ukrajině
• Přezdívá se mu „město parků a fontán”
• V září 2016 zde žilo 293 061 obyvatel
• Partnerským městem v ČR je Hradec
Králové
• 25. února 2022 začal první ruský útok
na město. Dne 5. března 2022 byly na
město svrženy tři letecké bomby FAB
500, jeden bombardér Su-34 byl se-
střelen. Pokračovala ruská likvidace
města systematickým ničením jeho ar-
chitektury a infrastruktury, které skon-
čilo dobytím města 26. března 2022.
Podle černihivského starosty Vlady-
slava Atrošenka bylo zlikvidováno 90%
zástavby
• V roce 2022 získalo čestný titul hrdin-
ské město Ukrajiny

Poznámky a překlad článků
Naďa Kotková

První dny války, které nás donutily uprchnout

• Informace z farnosti •  Informace z farnosti •

Vyřezávaný betlémek, který jsme
každoročně zvyklí vídat o Vánocích
v našem kostele, oslavil krásné, kulaté
jubileum. Odkud se vzal a kdo jej nechal
vyrobit?

Byl to pan farář František Maurer,
který v roce 1921 sloužil v Ovčárech.
Tam nechal za své peníze vyrobit jes-
ličky, a to podle kreseb Mikoláše Alše.
Zhotovila je firma Bohumil Bek v Kutné
Hoře.

Ovčárečtí byli nadšení, jelikož do té
doby v kostele betlém neměli.

Když byl pan farář Maurer přeložen
do Starého Kolína, vzal si jesličky
s sebou. A i když v našem kostele také

jesličky do té doby nebyly, přesto je prý
starokolínští (jak praví farní kronika) při-
jali jaksi vlažně, což pana faráře
mrzelo…

Dříve se betlém rozkládal na zemi,
před oltářem, v místě pod kazatelnou.
Později k němu varhaník a kostelník
pan Vrzoň vyrobil na míru bytelný pod-
stavec, do kterého zavedli elektřinu. Tak
jej vidíme dodnes. Každá postavička
měla své místo, označené římskou čís-
licí a každá jiný tvar podstavce, který
zapadl do svého místa. Betlém pak stá-
val na jižní straně, před nepoužívanými
dveřmi, které vedou směrem do Kolín-
ské ulice. Později přibyly postavy Tří
králů, též dle předlohy Mikoláše Alše,
které tím pádem ale do přesné formy
nezapadají. Přesto se je povedlo začle-
nit. A poslední kostelnice, paní Ladma-
nová Pulpitlová, je každý rok pečlivě
skládala, na centimetr přesně, na svá
místa. Velký dík jí za všechny znalosti,
které mi předala.

V roce 2020 navrhl nový pan farář,
otec Jaroslaw, umístit jesličky před
oltář. A tak se také stalo, že se po de-
sítkách let vrátily na své původní místo.
Doufáme, že pan farář Maurer by byl
rád, že jsme za jeho dar dnes vděční.
Přijďte se na náš poklad podívat o dal-
ších Vánocích i Vy.

Blanka Lísková

Starokolínský betlém oslavil 100 let
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V sobotu 23. dubna proběhl za krásného počasí Parkour
Day. Byla to novinka, kterou pro nás zorganizovala organizace
Stree4kids, spolupracující mimo jiné s Eduzměnou na Kutno-
horsku. K vidění i vyzkoušení byl parkour s lektory
Artmoving.cz a Jakubem Dohnalem. Prezentována byla sebeo-
brana a její základy s mistrem Fu-Langem, zakladatelem školy
bojových umění HSCP.cz, streetdance, breakdance, skate, ko-
loběžka, BMX. O hudební doprovod se postaral DJ Máchal
(alias Jakub Mančal). Na pódiu zahrála na kytaru a zazpívala
teprve 19letá Sabina Uxová. A večer zakončili hudebním vy-
stoupením Guy G se svým hostem Nerim.

Jedním z workshopů byla výmalba podchodu za použití
sprejů, které se zúčastnilo mnoho zájemců bez ohledu na věk.
Malbou přispěla vedle Johany Kozmíkové z Prahy také Marcela
Horáková, Veronika Nekolová a Renata Filipová. Obec ještě vy-
maluje bílou barvou strop v průchodu, aby se víc rozjasnil, do-
řeší se modré pozadí a přibydou ještě další malby.

Děkujeme všem, kdo se do akce a především výmalby za-
pojili, stejně jako těm, kdo se podíleli na úklidu! Každý byl zván,
každý se mohl zapojit. Rovnou také upozorňujeme, že nově
jsou prostory podchodu monitorovány a že k jakékoliv svévolné
„tvorbě" bude přistupováno jako k vandalství. Podchod je tu
pro všechny. Respektujte to, prosím.

Marie Smutná

Parkour Day

POZVÁNKY NA AKCE
Železničářská výstava a Jarní putování se sv. Jakubem

Zveme vás na Železničářskou výstavu ve Starém Kolíně,
která se bude konat dne 21. a 22. května v sále Kulturního
domu. V sobotu 21. května se akce koná v rámci Jarního
putování se sv. Jakubem, který pořádá partnerský spolek
v Hlízově. Více na starykolin.cz a hlizovskyspolek.cz.

Noc kostelů
Zveme vás srdečně na Noc kostelů, která se uskuteční 

10. června od 18 hodin. Na programu je přednáška
PhDr. Mirky Jouzové, PhD. a Blanky Lískové, hudební vystou-
pení a prohlídka věžního hodinové stroje s panem hodinářem
Janků.  

Pozvánka na výlet, aneb ze Sázavy do Bláta
Starokolínský okrašlovací spolek pořádá výlet určený

přednostně pro seniory a osoby se sníženou pohyblivostí
Termín: sobota 10. září 2022  
Trasa: město Sázava – farma Bláto u Uhlířských Janovic
Cena za dopravu a zároveň záloha na výlet: 150 Kč
Podrobnější informace a přihlášky: od ½  června 2022

Soutěž o posvícenský koláč
Starokolínský okrašlovací spolek vyhlašuje v rámci staro-

kolínského posvícení a odhalení nové informační tabule sou-
těž o posvícenský koláč.

Prosíme domácí pekařky o poskytnutí vzorku koláčů, aby
mohlo ochutnat alespoň 30 lidí. Větší koláče rozkrájíme.
Každý vzorek bude evidován pod číslem.

Degustovat a hlasovat mohou všichni příchozí do vyčer-
pání zásob. 

Časový harmonogram a další podrobnosti budou zveřej-
něny v předstihu ve vitrínách spolku, na webu, na fb a budou
vyhlášeny místním rozhlasem.

Loňský nultý ročník této soutěže byl úspěšný, tak máme
na co navazovat. PŘIDEJTE SE, DĚKUJEME.

Akce se bude konat v rámci otevření Obecního domu (bý-
valé kino) na posvícenskou neděli 4. září 2022 (ve spolupráci
s obecním úřadem). 
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Od podzimního setkání na stránkách
Starokolínského zpravodaje uběhlo půl
roku. Za tu dobu se seběhlo tolik věcí, že
by stačily na opravdu dlouhé povídání.

Na podzim do školy dorazila další
vlna covidu. Čekali jsme ji, byli jsme při-
praveni. Co bylo nepříjemné, byly karan-
tény a izolace, které museli podstoupit
žáci ve škole, děti ve školce a samo-
zřejmě dospělí – pedagogové i provozní
zaměstnanci. Museli jsme se vypořádat
s požadavkem negativního PCR testu
pro návrat do školy. Pravda je, že vět-
šina rodičů byla s tímto požadavkem
srozuměna a smířena. Byli jsme jim za
jejich vstřícnost vděční. Vánoce pro-
běhly opět bez zpívání u stromečku, bez
zpívání v kostele, besídky si děti užily
jen v rámci třídy. A v lednu se začínaly
šířit zprávy, že musíme čekat vlnu omi-
kronu – nakažlivější, ale s lehčím průbě-
hem. Semlelo nás to dokonale. Rychle
se střídající karantény, návrat z lyžař-
ského výcviku s pozitivním testem na
covid, distanční výuka pro druhý stu-
peň, protože v jednom okamžiku zbyla
pouze jedna učitelka na tři třídy. Do toho
nemoc provozních zaměstnanců, takže
si učitelky odučily, uklidily třídu, vytřely
chodbu, vynesly odpadkové koše
a vrhly se na přípravy pro žáky na další
den. Velké poděkování za pracovní na-
sazení všem ve škole. 

Když jsme si na konci února od-
dechli a začali doufat, že se začínáme
vracet do standardního režimu, začala
válka na Ukrajině. Všichni jsme byli rus-
kou agresí zaskočeni, atmosféra ve
škole byla hodně těžká. Sami jsme měli
potíže se s tím vyrovnat, a k tomu na
nás ve třídě koukaly děti, které si
s danou situací nevěděly rady už
vůbec. V polovině března se objevili ve
Starém Kolíně první uprchlíci. Vlna po-
moci byla ohromná, většina z nás chá-
pala její nutnost. Ve škole jsme čekali,
kdy se objeví žádosti o zařazení ukra-
jinských dětí do povinné školní do-
cházky. Navštívili jsme statek a nabídli
pomoc při jejich integraci. Velmi nám
pomohla paní Naďa Kotková. Nutno
podotknout, že si maminky přály, aby
se jejich děti zapojily do běžného škol-
ního života. Forma adaptační skupiny
byla zvolena pouze pro děti předškol-
ního věku. Díky Centru setkání mami-
nek v kulturním domě nebylo nutné
zařizovat vhodné prostory. Co všechno
jsme zvládli? Sehnat školní tašky, vy-
bavit penály, koupit přezůvky, cvičební
úbory. Nebyli jsme na to úplně sami.
Starokolínské maminky nám pomohly
a pomáhají doposud. Zajistili jsme pro
žáčky první a druhé třídy intenzivní
výuku českého jazyka. S tím nám po-
máhá paní Darina Kaniaková. Žáci dru-
hého stupně a páté třídy chodí na
výuku českého jazyka dvakrát týdně.
Učitelky mateřské školy navštěvují
ukrajinskou skupinku předškoláků a po-
máhají ukrajinské vychovatelce radou
i pedagogickým materiálem. Naše paní
kuchařky mají radost, že novým stráv-
níkům chutná. Naše děti přijaly nové
spolužáky vstřícně a také díky nim už
někteří rozumí česky velmi dobře
a zkoušejí se domluvit. Pro všechny je
situace nová, obtížná, ale snažíme se ji
zvládnout. V současné době máme ve
škole osmnáct ukrajinských žáků,
z toho deset na prvním stupni.

Abych končila jarně a radostně – Ve-
likonoční jarmark s vystoupením žáků
čtvrté a páté třídy byl velice pěkný
a byla jsem ráda za velkou účast rodičů
a přátel školy. Přeji všem hezké Veliko-
noce, které strávíte v klidu a v pohodě
se svými blízkými.

Mgr. Irena Skřivánková
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Co nového ve škole

Po dlouhé covidové přestávce jsme
v tomto školním roce opět navázali na
tradici Vítání jara a pořádání Veliko-
nočního jarmarku. Naši žáci se již delší
dobu na tyto akce pilně připravovali.
Všichni postupně tvořili výrobky na Ve-
likonoční jarmark. Čtvrťáci a páťáci na-
cvičovali pásmo jarních veršů, vyráběli
líto a strojili Mořenu, kterou se chystali
utopit. Konečně tu byl den D, tedy
úterý 12. dubna 2022. Celá akce pro-
běhla již tradičně na statku ve Starém
Kolíně, kde se za laskavého přispění ro-
diny Zradičkovy konalo vystoupení dětí
i Velikonoční jarmark. Přišlo se podívat
mnoho rodičů i přátel školy a my jen
doufáme, že se jim děti, které vystupo-
valy, líbily. A také věříme, že všichni
dobře nakoupili některé z dětských vý-
robků. Mgr. Anděla Pařezová

ŠKOLA NANEČISTO
Předškoláci z oddělení Sluníček

si během března a dubna několikrát
vyzkoušeli, jaké to je být školákem
v opravdové škole, i když jen „nane-
čisto“. S paní učitelkou se setkávali
pravidelně každou středu po obědě
a zvykali si na prostředí základní školy
i na práci školáka ve třídě.

Během prvních hodin se naučili
správnému sezení ve školních lavicích
a držení psacího náčiní, a to formou
dětských říkanek a pohybových her.

Vytvořili si vlastní pracovní desky,
do kterých si postupně zakládali své
práce, pracovní listy z českého jazy-
ka, na kterých poznávali písmenka
a učili se slabiky. V matematice počí-
tali a psali číslice. V geometrii pozná-
vali nejen základní geometrické tvary,
dokonce si poradili i s pětiúhelníkem.
V prvouce si povídali o jaru, naučili se
zpívat jarní písničky, pojmenovávali
barvy, zkoušeli pravolevou orientaci.
Kromě toho si vyrobili veselé papírové
slepičky, které se jim opravdu moc
povedly. Na poslední hodině si ještě
procvičovali slovíčka z anglického ja-
zyka a zpívali anglickou písničku.

Ve škole se předškolákům velmi lí-
bilo. Hezky pracovali, užili si legraci při
plnění úkolů nejen písemných, ale
i pohybových. Byla to zábava. Těšíme
se na nové prvňáčky...

Mgr. Martina Horynová

Velikonoční jarmark, Vítání jara
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Stejně jako každý rok proběhla dob-
rovolná úklidová akce „Ukliďme Česko“.
Hlavním úklidovým dnem byla sobota 
2. dubna 2022. A protože v sobotu do
školy nechodíme a chtěli jsme se k této
akci připojit, zvolili jsme úklidovým
dnem pátek 1. dubna 2022.

Tento den byl zároveň dnem projek-
tovým. A tak jsme si zopakovali, jak
a proč třídit odpad, ujasnili si základní
pravidla třídění a ve skupinkách vypra-
covali projekt na dané téma. Některé
z projektových prací byly velmi zdařilé,
tak jsme je později umístili na chodby
naší školy.

Do úklidu mimo školu se zapojili žá-
ci 5.–9. ročníku. Každá třída dostala

ochranné rukavice, pytle na odpadky
a plán své trasy. Přestože nám počasí
moc nepřálo, bylo dost chladno a fou-
kal vítr, děti uklízely opravdu zodpo-
vědně. Cílem bylo projít Starý Kolín
a uklidit daná místa.

Po návratu do školy děti dostaly po-
chvalu a samolepky „Uklízím s Ukliďme
Česko“. Někteří se ještě připojili v so-
botu se svými rodiči k celorepublikové
akci, kterou ve Starém Kolíně již několi-
kátý rok pořádá obec.

Určitě se do této akce zapojíme
i příště, protože si přejeme, aby naše
obec, její okolí i celá naše vlast byly
krásné a bez odpadků.

Mgr. Anděla Pařezová

Napříč celou školou – od 1. třídy až po
9. třídu – jsou mezi námi noví spolu-
žáci. Kamarádi z Ukrajiny, kteří se svými
blízkými utekli před nespravedlivou vál-
kou. Co jim může naše škola nabídnout?
Alespoň v omezené míře nějakou „nor-
malitu.“ To, že se děti ráno v klidu pro-
budí, odejdou do školy, kde se nejenom
učí, ale pohrají si a popovídají si s kama-
rády. Mohou něco nového zažít, na něco
se těšit… A jak nejlépe pracovat se stre-
sem? No právě na hodinách výtvarné,
tělesné nebo hudební výchovy nebo
v předmětu Člověk a svět práce.

Pro děti z prvního stupně jsou na naší
škole každý den vyhrazeny 2–3 hodiny
českého jazyka pod vedením zkušené
paní vychovatelky. Děti se tu učí česky
pomocí klasických pomůcek. Ano, je to
náročná práce, ale děti se učí rychle
a u většiny z nich jsou vidět značné po-
kroky. Některé děti nechtějí psát či pra-
covat. Je to pro ně těžké – jiný stát, jiné
prostředí, traumatizující zážitky z útěku

a dva roky, kdy děti z Ukrajiny nebyly
pořádně ve škole a učily se z domova
kvůli koronaviru.

Děti na druhém stupni se začlenily
do třídních kolektivů velmi dobře.
Marko ze 6. třídy společně se svým ka-
marádem z Ukrajiny Klymem mají již
řadu nových kamarádů. Ve škole je baví
matematika  a byli společně se 4. a 5.
třídou v Liberci v IQ Landii, kde si to
užili. Tetiana z 8. třídy vykouzlila úsměv
na tváři při hodině výtvarné výchovy,
kdy společně se svými spolužáky při-
pravovala překvapení ve formě výrobků
na velikonoční jarmark. Dmytro, žák 9.
třídy, který je u nás teprve druhý týden,
má již řadu nových kamarádů, spolu-
žáků, kteří ho učí novým českým slo-
vům a jsou mu nápomocni.

A na závěr: buďme trpěliví.
„Jestli najdeš v životě cestu bez pře-

kážek, určitě nikam nevede.”
(Arthur C. Clarke)

Mgr. Jolana Thiemová

MATEMATICKÝ
KLOKAN – SOUTĚŽ

Po dvou letech do naší školy opět při-
skákal matematický klokan, aby trochu
procvičil dětské mozečky na netypic-
kých a hravých matematických příkla-
dech a rébusech.

Matematický klokan je mezinárodní
soutěž původem z Austrálie, v České re-
publice je vyhlašovatelem Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy.

Soutěž je celorepubliková, dělí se na
čtyři kategorie. Malý a šikovný Cvrček je
pro druháky a třeťáky, s Klokánkem si
procvičí matematické myšlení čtvrťáci
a páťáci. Pro druhý stupeň je už na vyšší
úrovni pro šesťáky a sedmáky Benjamin
a nejchytřejší Kadet prozkouší logické
myšlení osmáků a deváťáků.

Soutěž proběhla v termínech 18. a 21.
března, všichni účastníci si pak mohli na
výsledkové listině ověřit, jak se jim řešení
zapeklitých úloh povedlo, či nepovedlo.
Nejlepší řešitelé byli odměněni diplomy
a všichni pak alespoň dobrým pocitem
za svoji účast v této zajímavé soutěži.

Mgr. Květoslava Marklová

PRVNÍ TŘÍDA
1. ročník navštěvuje 25 žáků, z toho

dvě děti pracují s asistenty pedagoga.
Všem se podařilo velmi rychle adapto-
vat na školní prostředí. Kolektiv dané
skupiny se postupně ustálil a společně
s jedinci, kteří přistoupili z jiných ma-
teřských škol, se z žáků stali dobří ka-
marádi.

V průběhu školního roku jsme ustáli
„covidové období“ a zvládli i distanční
výuku, která byla pro prvňáčky ne-
smírně náročná. Ale díky pomoci rodičů
jsme se vzdělávali i jedním z nejmoder-
nějších a nezbytných způsobů výuky.

Během školního roku jsme využili
i možných návštěv kulturních stánků.
Navštívili jsme divadelní a filmové před-
stavení, které děti nejenom obohatilo,
ale zejména potěšilo. V brzké době nás
ještě čeká návštěva „Mobilního plane-
tária“ a v rámci Dne Země vyjedeme do
Kolína na akci pořádanou městem.

V současné době se postupně adap-
tují mezi prvňáčky i děti z Ukrajiny.
A speciálně pro ně byla zavedena výuka
českého jazyka. Denně se tři hodiny vě-
nují výuce naší mateřštiny, čímž se in-
tenzivně snažíme odbourat jazykovou
bariéru a usnadnit jim možný nástup do
dalšího ročníku. Mgr. Jitka Dočkalová

Naši ukrajinští spolužáci

Ukliďme Česko
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V říjnu 1918 u nás zvítězila národní de-
mokratická revoluce. Rozpadlo se Ra-
kousko-Uhersko a Češi a Slováci získali
samostatnost. 

V rukou šlechty a církve zůstaly obrov-
ské komplexy zemědělské půdy a lesů.
Slibovaná pozemková reforma nebyla
provedena důsledně. Šlechtě, církvi
a velkostatkům připadlo 11% celkové
půdy, to je více než 702 577 vlastníkům
půdy do 5 ha. Například šlechtic Johann
Schwarzenberg vlastnil 177 300 ha půdy. 

Myslivost a spolkový život zůstaly vý-
lučně v rukou šlechty, velkostatkářů, to-

várníků, velkoobchodníků a vysokých
státních úředníků. Myslivost byla řízena
starými zákony z let 1866, 1875, 1883
a 1912, vydanými za Rakouska. S touto
situací nebyly spokojeny nově vznikající
lovecké spolky. Byl vyvíjen tlak na sou-
časnou vládu na vydání nových zákonů
směrem k myslivosti.

Dne 6. ledna 1923 se v České Třebové
sešli představitelé skupin na valné hro-
madě, která měla za úkol řešit otázku
československé myslivosti. Po dlouhé
diskusi bylo přijato usnesení k řešení
současné situace.

Na ustavující schůzi byli zvoleni ná-
sledující funkcionáři: předseda – Zde-
něk Slanina, lesní rada ze Židlochovic,
místopředseda – dr. Antonín Steidel (za
Čechy), místopředseda – dr. Ján Moural
(za Slovensko), jednatel – Jan Začal,
pokladník – Richard Knoll z Tišnova, ve-
doucí redaktor Stráže myslivosti – pro-
fesor Jaroslav Svoboda.

Od tohoto dne se datuje zrod česko-
slovenské myslivosti.

Informace: V příštím článku bude po-
psána historie myslivosti od roku 1923 do
období 1939 až 1945. Luděk Kedršt
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Již několik let se naše mateřská škola
snaží zapojit děti do projektů, které při-
spívají k tělesnému rozvoji. Zúčastnili
jsme se několika Dětských olympiád,
dva roky cvičili s projektem Děti na
startu. Letos jsme zvolili projekt „Se
Sokolem do života“. Projekt je zaměřen
na rozvoj pohybové gramotnosti pro
mateřinky a rodiče s dětmi. A to už od
nejútlejšího věku, zhruba od tří let.  Mas-
kotem se stal – jak jinak – Sokol.

Děti během tohoto projektu zlepšují
rozvoj pohybových schopností, které
jsou hlavním pilířem k rozvoji řeči, myš-
lení a poznání. Metodika projektu je roz-
ložena do pěti oblastí:

1) Přirozená cvičení

2) Obratnost

3) Dovednosti s míčem

4) Rozvíjení poznání

5) Netradiční činnosti

S dětmi navštěvujeme tělocvičnu zá-
kladní školy. Tady se učí i základním po-
velům: „V řad nastoupit, pozdravit…“
Děti cvičí na lavičkách, lezou po žebři-
nách, houpají se na laně, trénují skoky
na švédskou bednu, probíhají pod točí-
cím se lanem, hází míčem, cvičí s kruhy
nebo závodí v družstvech na rychlost.

Když nám krásně svítí sluníčko, cho-
díme ven, nejraději do lesa. Nerovný
terén, chození po kládě, přeskakování
pařezu a prolézání pod stromy je pro
děti velká zábava. Pobyt na čerstvém
vzduchu a správné dýchání u cvičení je
pro ně velmi důležité.

Díky všem těmto činnostem vidíme,
jak se děti zlepšují v koordinaci pohybu
a zvyšují svoji tělesnou zdatnost. My je
tak vedeme k edukačnímu cvičení
a hrám fair play.

Bc. Dana Kočíková, 
Jindra Kociánová

VÝLET DO IQ LANDIE
Přírodovědné předměty patří dlouho-

době k těm méně oblíbeným. Proti
tomu se dá nejlépe bojovat názorností
a praxí. Různé pokusy a laboratorní
práce zvládneme i u nás ve škole, ale se
složitějšími úkoly potřebujeme pomoct.
A tak jsme vyrazili s dětmi ze čtvrté
a páté třídy do IQ Landie v Liberci,
abychom nahlédli trochu hlouběji do
tajů přírodních věd, hlavně chemie a fy-
ziky. Na naší výpravě nás podpořila
SOŠ a SOU stavební Kolín, která nám
v rámci partnerství škol zaplatila do-
pravu, vstupné a svačinový balíček.
V Liberci na nás čekalo čtyřpatrové vě-
decko-zábavné centrum, kde je každé
patro věnováno jednomu tématu – např.
Člověk, Smysly, Živly, Geo a tak dále.

My jsme začínali Velkou science
show, která je založena převážně na
chemických reakcích, jejichž průběh je
doprovázen různými efekty (dým, zá-
blesky, oheň), a na experimentech s ka-
palným dusíkem. Poté už jsme se vrhli
do jednotlivých expozic. Projít a vy-
zkoušet si všechno nebylo za tu dobu,
co jsme tam byli, možné, ale snažili
jsme se ☺.

Odjížděli jsme s příjemným pocitem,
že jsme si nejen pohráli, ale i něco pěk-
ného zažili. Mgr. Irena Pánková

Se Sokolem do života
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Vážení čtenáři, 
jsem ve své funkci teprve krátce,

a proto bych se Vám ráda představila.
Jmenuji se Martina Nováková a zastu-
puji myslivecký spolek ve Starém Ko-
líně. Dovolte mi tedy, abych Vás
seznámila s uplynulým rokem a naší
činností ve spolku. V nynější době má
naše členská základna 13 členů s prů-
měrným věkem šedesát let.

Pojďme se tedy ohlédnout za uply-
nulým rokem. Jak v předešlém roce,
tak i v tom letošním jsme byli všichni
ovlivněni pandemií koronaviru a všichni
z nás jsme se učili s danou situací žít.
A podle toho byla vykonávána také
činnost v našem spolku. S příchodem
jara přišly první brigádní činnosti
spolku, které byly omezeny na mini-
mum. Každý z členů vykonával svou
práci dle svých sil a možností. V měsíci
květnu proběhl odlov srnců. Měsíc čer-

ven patří z hlediska myslivosti k těm
nejvýznamnějším. Proto se domnívám,
že není nic špatného na tom, že je
jeden z měsíců v roce označen právě
měsícem myslivosti. Vždyť právě
v tomto měsíci se v přírodě a v našich
honitbách vyskytuje mnoho mláďat,
a to nejen myslivecky obhospodařova-
ných druhů, ale také ostatních, volně
žijících živočichů. Spatřit můžeme
srnčata, kolouchy, selata, mladé za-
jíčky, bažantí či koroptví kuřata a mlá-
ďata většiny našich pěvců. Proto
pojďme společně pomoci a buďme
v této době k přírodě ohleduplní. Cho-
vejte se klidně, nenechávejte své čtyř-
nohé mazlíčky na volno a bez dozoru,
a když už mládě naleznete, rozhodně
na něho nesahejte. Matka je blíž, než
si myslíte. Dále je pořádána řada mys-
liveckých akcí, zkoušek loveckých psů,
střeleckých akcí, odborných seminářů

či soutěží a besídek pro mladé mys-
livce a přátele přírody. Na druhou
stranu je neoddiskutovatelné, že mys-
livecká činnost je rozprostřena do
všech měsíců v roce.           

S podzimem přichází, jak již tomu
tradičně bývá, pořádání naší mysli-
vecké stezky pro děti. Už druhým
rokem jsme danou akci nemohli usku-
tečnit. Doufejme tedy, že letošní rok pro
nás a naše malé zájemce bude přízni-
vější. Letošní stezka by se měla usku-
tečnit začátkem září. Pro děti budou
opět připravena stanoviště s úkoly
o ceny a společné občerstvení. Kdo
nás zná, tak ví, jak to chodí. A kdo ne,
budeme rádi, když se za námi vypraví.
Dále v tomto období přichází odlov
drobné zvěře dle zákona o myslivosti.
Společně s tím i přikrmování zvěře do
zásypů a krmelců. Věřím, že nejen z řad
členů, ale i veřejnosti je zájem v tomto
období zvěři přilepšit. Proto tedy peč-
livě zvažte, co do krmných zařízení
dáte. Zásyp by měl obsahovat kukuřici,
pšenici, ječmen a rozhodně nemá chy-
bět oves. V krmelci zase seno a liz.
V prosinci pořádáme poslední leč, což
pro nás jako pro myslivce znamená za-
končení myslivecké sezony. Ani tento
rok pro nás nebyl příznivý. Nemohli
jsme opět společně  posedět a spo-
lečně zhodnotit uplynulý rok. 

Myslivost jako taková je velice
krásná. Pokud člověk nahlédne, najde
si v ní to své. Není to jen o celoročním
odlovu škodné zvěře, odlovu srnců
a drobné zvěře, kdy pomáháme pří-
rodě redukovat stavy, ale také o vý-
cviku našich čtyřnohých parťáku,
shánění krmení a přikrmování do zá-
sypů, kontrole činnosti v revíru, údržba
a chod naší hájovny, výstavba krmných
zařízení, ale i posedů a kazatelen.
Zkrátka, jako v každém spolku, je
práce moc. Tímto bych chtěla poděko-
vat všem členům mysliveckého spolku
Starý Kolín za jejich odvedenou práci
a HS Starý Kolín za jejich spolupráci.
Dále bych chtěla poděkovat OÚ Starý
Kolín za poskytnutou finanční dotaci
a i ostatním sponzorům, kteří nám po-
máhají dělat myslivost takovou, jakou
ji chceme mít. Myslivosti zdar!!! 

Martina Nováková 
předsedkyně MS Starý Kolín

• Myslivecký spolek • Myslivecký spolek • Myslivecký spolek • Myslivecký spolek • 

Ohlédnutí za uplynulým rokem

PRONÁJEM HÁJENKY
Myslivecký spolek Starý Kolín nabízí pronájem prostor naší hájenky za

účelem svatební hostiny, oslavy výročí narozenin, společenského setkání,
schůze, atd. Kontakt ms.starykolin@centrum.cz. V případě Vašeho zájmu
nás neváhejte kontaktovat. 
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Vážení přátelé, 
úvodem tohoto článku navážu na

předchozí zprávu. 
Na podzim byla zahájena revitali-

zace rybníčka na Baštách, která pro-
bíhala v několika etapách, které jsou
v tuto chvíli zdárně u konce. Po dohodě
s obcí Starý Kolín jsme si rybníček pro-

najali. A je na nás vrátit vše do původ-
ního stavu, co se týká fauny i flóry. Pro-
zatím, jak bylo psáno už na podzim, je
veden jako chovný rybník. 

Dále jsme dokončili na revíru Kame-
nec hráz, která nám umožňuje regulaci
hladiny vody z důvodů zatopení okol-
ních polí a remízků. Což bylo velmi dů-
ležité z dlouhodobého hlediska, ať už
sucha přes léto nebo při zaplavení
během jarního tání sněhu nebo vydat-
ných dešťů.

V únoru proběhla výroční členská
schůze, při které byl zvolen nový výbor
MO ČRS Starý Kolín. Tímto chci podě-
kovat bývalému výboru za jejich pečli-
vou a důslednou práci kolem našich
revírů i mimo ně.

V průběhu psaní tohoto článku probí-
hají přípravy rybářských závodů pro do-
spělé na našem revíru Kamenec, které
proběhnou na Velký pátek 15. 4. 2022.

Samozřejmě jsme nezapomněli ani na
naše nejmenší rybáře a rybářky, pro ně
máme připraveny dětské rybářské zá-
vody, které proběhnou také na našem re-
víru Kamenec, dne 4. 6. 2022. Těšíme se!

Při této příležitosti chci velmi podě-
kovat našim dlouholetým sponzorům.
Především panu Jiřímu Bryscejnovi
(firma Geotek), Obecnímu úřadu Starý
Kolín, kteří nám zajišťují hodnotné ceny
a kompletní servis. 

Za spolek MO ČRS Starý Kolín 
předseda Martin Kvak

Petrův Zdar

Letošní start vodácké sezóny nepa-
tří, co si budeme povídat, k nejteplej-
ším. Ale voda nás tahala od bezpečně
uzavřeného praskajícího ohně v kachlo-
vých kamnech v loděnici už delší čas.
A tak jsme si ji 19. března, památečným
a letitým klíčem nalezeným v oharcích
staré klubovny, odemkli a poprvé se
svezli. Tradiční odemykání je vždy za-
čátkem tréninků dětí i naší jediné do-
spělácké posádky žen. Pánové sice
celou zimu u krbu plánovali „zmrt-
výchvstání“ chlapské posádky se silác-
kými řečmi „mladým to ještě uká-
žeme“, ale zatím kolena, kyčle,
nadváha, záda, dýchavičnost a vysoký
tlak v kombinaci se silně vyvinutou sla-
bou vůlí vyhrává. V nepěkném počasí
do dnešního dne tato imaginární po-
sádka nevyjela. Ale vyjely děti i ženy. Ve
větru, v zimě i dešti. Trenéři jsou nelí-
tostní. Dokonce musí běhat, střílet také
a přes švihající provázky skákat. Pěkně
se na to z klubovny kouká.

Ale těžko na cvičišti, lehko na závo-
dech. A letos je opět vypsán seriál Čes-
kého poháru:

6. – 8. května Žamberk

13. – 15. května Řevnice

27. – 29. května Sandberk

3. – 5. června Starý Kolín

17. – 19. června Mistrovstvím ČR

Náchod

23. – 25. září Čelákovice

Nebojte se a první víkend v červnu
se přijďte podívat na závody. Není to
taková nuda, jak se na první pohled
může zdát.

Z maratonů se snad letos opět po-
daří účastnit se 3. září Východočeské-
ho vodáckého maratonu na 60 km 
a 8. října se svézt 35 km po Vltavě

v rámci Krumlovského vodáckého ma-
ratonu.

Mimo tréninky a soutěže nás v létě
čeká vodácké soustředění a snad se
povede vyjet si jen tak „na vodu“
a v rámci areálu zvelebit tu část, která
se přihlásí o slovo nejhlasitěji.

Václav Kahoun

MO Českého rybářského svazu Starý Kolín • MO Českého rybářského svazu Starý Kolín

VODÁCKÉ
PODĚKOVÁNÍ

Velmi děkujeme všem „Bašťákům“
i „Starokolíňákům“ za železný příspěvek
na chod klubu v rámci železné soboty.
Velký dík patří i panu Bašemu za zapůj-
čení vozejku za našeho dědečka Zetora
a obci za poskytnutí řidiče a vozu
s rukou, která má, na rozdíl od těch na-
šich, stále síly dost a kotle dopravila na
korbu jako nic. Moc děkujeme.

Klub vodáků Starý Kolín 

Vodácké informační kapky
• Klub vodáků Starý Kolín • Klub vodáků Starý Kolín •Klub vodáků Starý Kolín • Klub
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Letošní jaro je plné překvapení. Po
dlouhé době je tu opravdu ono „aprí-
lové“ počasí. Člověk v jeden den zažije
zimu, jaro, léto a večer i trochu toho
podzimu. Tak snad nás jiná překvapení
nečekají a my se budeme moci těšit
a připravovat na dvě, dovolím si napsat,
tradiční a oblíbené akce.

V netradičním termínu se letos usku-
teční již posedmnácté pochodo-cyklo-
výlet Starokolínská 15 se zakončením
a zpíváním na loděnici vodáků u Labe.
Plakátek najdete zde ve zpravodaji, ale
již teď si pište – sobota 25. června.
Velmi se omlouváme za daný termín, ale
vzhledem k mnoha aktivitám členů or-
ganizačního výboru, vodáckým závo-
dům a jiným akcím se lepší termín
nenašel. Pevně věříme, že i tak opět
bude účast hojná a nit tohoto výšlapu
nebude přetržena.

Druhá akce si za čtyři ročníky získává
stále větší oblibu. A to nás velmi těší,
protože je to akce, na kterou se i my
velmi těšíme. Pro svou pohodovou at-
mosféru, skvělé jídlo a pití, mezigene-
rační setkání, a především pro stále se
zvyšující úroveň lítých bojů turnaje v pé-
tanque O Bašteckou kouli na putovním
poháru.

Opět turnaj spojíme s naším mini
trhem se sýry, jogurty, ciderem, kávou,
pivem a vínem, snad i medovinou
a medem.

Přesně tak, 5. ročník turnaje v pétan-
que nás čeká, již tradičně, první sobotu
v srpnu. Opět ve zpravodaji je zvadlo
a opět si již právě teď pište datum – so-
bota 6. srpna za kulturním domem.
Start tréninku za 3 – 2 – 1 …

Těšíme se, že se setkáme na obou
akcích. A nebojte, počasí je zajištěno to
správné. Vašek Kahoun

ODDÍL STOLNÍHO TENISU
Na životě je krásné, že každý den 

je jiný. A tak i sezóny našeho oddílu 
za těch 46 let, co jsem jeho členem, 
byly dobré i špatné. Pamatuji rozkvět
a vlastní hernu na sále U Vomáčků, pa-
matuji i sezónu bez vlastních prostor
a tréninky na ulici před domem rodi-
čů zrovna když nefoukalo. Pamatuji 
i sezóny, kdy jsme se museli rozloučit
s Přemkem, Standou… Hrají tam nahoře
a sledují, jak to tady dole „plácáme“.

A že u té poslední jsme to „plácali“.
Oba týmy, vzhledem k přeskupení slo-
žení, si stanovily prostý cíl – nespad-
nout ze svých soutěží. Povedlo se to
na poslední chvíli pouze A týmu. Skončil
uprostřed tabulky na 7. místě. B tým bo-
hužel na posledním a tak, pokud se ne-
stane malý zázrak, si zahrají o třídu níže.

Ale není proč smutnit. I něco dobrého
se povedlo – novým členem se stal
Honza Darebný, který začal s námi  pra-
videlně trénovat a pro další sezónu bude
zapsán na soupisku Béčka. Zkusí si tam
první soutěžní zápasy. A třeba to vyjde
a budeme za rok psát o postupu zpět
do 2. okresní třídy.

Aktuálně jsme rozehráli oblíbenou
letní ligu, která měla díky covidovým
opatřením pauzu. A tak se opět utkáme
s týmy z nymburského okresu. A kdo ví,
třeba alespoň v této soutěži se dosta-
neme do finálových bojů. Ale to se do-
zvíte až v podzimním vydání zpravodaje.

Vašek Kahoun

Informace ze Sokola • Informace ze Sokola • Informace ze Sokola • Informace ze Sokola

Naše akce
v roce 2022
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Rádi bychom Vám v následujícím
článku přiblížili činnost našeho sboru od
září minulého roku.

Jako každý rok jsme na konci září vy-
razili na šedesátky do Uhlířských Ja-
novic. Loni se poprvé nekonaly na
státní svátek 28. září, ale už o dva dny
dříve. První závodila přípravka, kde jsme
měli hodně závodníků. V mladší pří-
pravce jsme vybojovali 1. (Šarlota Sla-
nařová) a 2. místo (Tereza Bukáčková).
Ve starší přípravce se nejlépe umístila
Karolína Bukáčková (2. místo). V mlad-
ších dívkách jsme měli jen dvě závod-
nice. Jednou z nich byla Johana Mušák,
která novým rekordem memoriál vy-
hrála. V mladších chlapcích závodili tři
zástupci našeho sboru. Ve starších dív-
kách nás reprezentovalo pět závodnic.
Nejlépe se umístila Adéla Šírková, která
novým rekordem memoriál v této kate-
gorii vyhrála.

První víkend v říjnu jsme trénovali na
blížící se branný závod. Při této příleži-
tosti jsme přespali v sokolovně ve Svaté
Kateřině.

V sobotu 9. října proběhl branný
závod v Zibohlavech. Za náš sbor bě-
želo celkem osm družstev. Mladší žáci
E se umístili na 17. místě, tým B na 11.,
tým D na 8., tým A na 4. a tým C na 1.
místě. Starší žáci C se umístili na 9.
místě, tým A na 3. a tým B na 1. místě.

V sobotu 23. října se konal podzimní
běh na rozhlednu Vysoká. Ráno závo-
dili dospělí a dorost. V kategorii žen se
naše účastnice podělily o první tři místa
– Adéla Šírková (3. místo), Hana Martín-
ková (2. místo) a Nela Bížová (1. místo).
V kategorii starších dětí jsme měli více
závodníků. I v této kategorii jsme vybo-
jovali všechna umístění na bedně – Ka-
teřina Horynová (3. místo), Sofie

Tyšerová (2. místo) a Karina Mykytyuk
(1. místo). V mladších žácích jsme měli
jen dva statečné hasiče, nejlépe se
umístil Filip Šmajda (1. místo).

V neděli 24. října jsme vyrazili na zá-
vody do Jablonce nad Nisou. Za náš
sbor se zúčastnily čtyři závodnice, nej-
lépe si vedla Karina Mykytyuk (8. místo).

Poslední říjnový víkend jsme strávili
v Praze na 1. kole Českého halového
poháru. V sobotu 30. října běhali starší
žáci. Celkem jsme měli šest závodnic.
Nejlépe se umístila Sabina Benešová
(12. místo). V neděli 31. října byla na
řadě kategorie – mladší žáci. Z našich tří
zástupců se nejlépe umístil Filip Šmajda
(23. místo).

V sobotu 6. listopadu jsme se vydali
na 2. kolo ČHP do Jablonce nad
Nisou. V sobotu závodili starší žáci, nej-
lépe si vedla Adéla Šírková (6. místo).
V neděli 7. 11. se konalo 2. kolo ČHP
mladších žáků. Tentokrát jsme měli více
závodníků. První běhaly holky, kde jsme
měli tři závodnice. Nejlépe se umístila
Johana Mušák (3. místo). V mladších

chlapcích jsme měli dva závodníky. Nej-
lépe se umístil Filip Šmajda (26. místo).

Na začátku listopadu jsme s několika
dětmi navštívili Vodní svět Kolín.
V době covidové, když jsme měli zaká-
zané tréninky, plnily se on-line výzvy.
A jedna z nich byla naběhat v týmu co
nejvíce kilometrů a porazit tým vedou-
cích. Jednomu týmu se to povedlo a za
odměnu dostal poukázku do bazénu.
Ten, kdo naběhal nad 50 km, tak si také
zasloužil odměnu. Doufáme, že si to děti
užily a snad se k on-line výzvám nebu-
deme muset vracet.

Druhý listopadový víkend proběhlo
školení vedoucích mládeže, které se
konalo v Kozojedech.

13. listopadu jsme vyrazili na závody
pro nás zcela nové – dětské TFA v Bře-
hách u Přelouče.

V pátek 19. listopadu jsme vyrazili do
Ostravy, kde se konaly dvoje závody na
60 m překážek. V sobotu se běžely dva
závody starších žáků – Ostravská hala
a Ostravsko beskydská šedesátka.
Mezitím ostatní, kteří nezávodili, byli na
výletě v ZOO. První se běžela Ostravská
hala. Nejdřív běželi starší chlapci, pak
dívky. Z reprezentantek našeho sboru se
nejlépe umístila Adéla Šírková na 18.
místě. V rámci Ostravsko beskydské še-
desátky se nejlépe umístila Karina My-
kytyuk na 38. místě. V neděli závodila
Johana Mušák, která se v rámci Ostrav-
sko beskydské šedesátky umístila na
konečném 2. místě. Svým časem vylep-
šila nejlepší čas na 60 m překážek za
mladší našeho SDH.

V pondělí a v úterý (6. a 7. prosince),
jako již tradičně, k nám na trénink pří-
pravky a mladších žáků dorazil Mikuláš,
čerti a andělé. Po splnění úkolu od Mi-
kuláše si děti od andělů vzaly odměny,

SDH Starý Kolín informuje • SDH Starý Kolín informuje • SDH Starý Kolín informuje SDH Starý Kolín informuje • SDH Starý Kolín informuje • SDH Starý Kolín informuje 

Branný závod v Zibohlavech

Podzimní běh na rozhlednu Vysoká
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které pro ně měli připravené a trénink
mohl dále pokračovat.

Na adventní období jsme si připravili
stezku po Starém Kolíně, která měla
zpestřit čekání na Ježíška. Po Starém
Kolíně bylo rozmístěno celkem 10 sta-
novišť. Na každém stanovišti byla jedna
figurína a jeden úkol. Trasa měla okolo
tří kilometrů. Na trati byla možnost pot-
kat Mikuláše, čerty, anděla, soba, lyžaře
a mnoho dalších.

V neděli 12. prosince SDH Lžovice
pořádal 2. ročník adventního běhu,
kterého jsme se také zúčastnili. Šlo
o pohodový běh, nikoliv o závod. Připra-
veny byly dvě trasy – 5 km a 10 km.

V sobotu 18. prosince se uskutečnila
Valná hromada SDH Starý Kolín. Na
Valné hromadě byl shrnut celý rok 2021,
odprezentovány největší akce, které náš
sbor v roce 2021 uspořádal. Proběhlo
ocenění členů, odsouhlasila se činnost
na rok 2022 a po oficiální části následo-
valo občerstvení a volná zábava.

V neděli 19. prosince se uskutečnila
vánoční schůzka mladých hasičů.
Loni jsme ji uspořádali v kulturním
domě. Celý program začal zhodnoce-
ním sezóny, shrnutím úspěchů a oceně-
ním nejúspěšnějších reprezentantů
našeho sboru. Poté proběhlo informo-
vání o chystaném soustředění. Ná-
sledně už nic nebránilo tomu, abychom
se vrhli na to, na co se všechny děti tě-
šily nejvíce - rozdávání dárků.

Druhý týden v lednu začaly tréninky
mladých hasičů (pondělí, úterý, čtvrtek).
Tréninky jsou zaměřeny na hru Plamen
a zvyšování fyzické kondice.

Během zimních měsíců jsme každý
měsíc trénovali v atletickém tunelu ve
Veletově. Hlavní náplní tréninků byla
štafeta dvojic, štafeta 4x60m, PÚ CTIF
a nejdůležitějších 60 m překážek s kla-
dinou a bariérou. Trénovali jsme i běh,

přeskoky a doháněli vše, co nám covi-
dová doba ubrala.

V neděli 20. února jsme vyrazili na
soutěž pro nás úplně novou – štafeta
4x60 m člunkově. Dopoledne běhal do-
rost a junioři. My měli pouze jeden tým
dorostenek, které vybojovaly 4. místo.
Po obědě běhali starší a mladší žáci.
Starší žákyně se umístily na 20. místě.
V kategorii mladších žáků jsme složili jen
jeden tým, který vybojoval 15. místo.

V neděli 6. března jsme se zúčastnili
4. kola Zimního halového kvarteta –
štafety 4x60m člunkově. Ráno závodil
dorost a junioři. Náš sbor měl zastou-
pení v dorostenkách (3. místo) a ve smí-
šeném dorostu (6. místo). Po obědě
přišli na řadu nejstarší žáci (2007, 2008).
V této kategorii jsme měli družstvo děv-
čat, které skončilo na 12. místě. V kate-
gorii starší žáci (2009, 2010) jsme měli
smíšený tým (7. místo). V kategorii
mladší žáci (2011, 2012) jsme měli dva
týmy (4. a 14. místo). Náš poslední tým
závodil v kategorii nejmladší (2013
a mladší) a vybojoval krásné 7. místo.

Jako každý rok, tak i letos byla vyhlá-
šena výtvarná soutěž Požární ochrana

očima dětí. Tentokrát na téma Hasiči
a živelné pohromy a katastrofy (tor-
nádo, povodně, lesní požáry, covid…).
Celkem jsme v základním kole vybrali 43
obrázků v šesti kategoriích. Tři nejlepší
z každé kategorie postoupili do okres-
ního kola.

Dne 12. března proběhla Jablonecká
hala pro mladší i starší žáky. Jako
první se na start postavili starší žáci.
Náš sbor reprezentovaly pouze dívky,
nejlepší byla Karina Mykytyuk (7. místo).
V mladších žácích jsme měli zástup-
ce v obou kategoriích. Za kluky se nej-
lépe umístil Filip Šmajda (16. místo). 
Za mladší dívky to byla Petra Šolarová 
(4. místo).

V pátek 25. března jsme vyrazili na
závody do Ostravy. Závody začaly
v sobotu již brzo ráno. Nejdříve začaly
závodit mladší dívky, nejlépe se umístila
Petra Šolarová (4. místo). Poté přišli na
řadu mladší chlapci, nejlépe se umístil
Michal Šedo (30. místo). Na konec přišly
na řadu starší dívky, nejlépe se umístila
Sofie Tyšerová (8. místo z 205 závodnic).

V neděli 27. března proběhla brigáda
na pozemku u fotbalového hřiště, ten-
tokrát za pomoci dětí s rodiči. Na práci
bylo rozhrnování hlíny, rovnání terénu
a nájezd do plecháče. Do práce se za-
pojili všichni, a nakonec jsme si za od-
měnu opekli buřty.

V sobotu 9. dubna se konala první
část okresního kola dorostu společně
se závodem dospělých (branný závod).
Počasí bylo doslova aprílové. Chvíli
pršelo, svítilo sluníčko a padaly i kroupy.
Trasa vedla přes polní cesty, kousek
lesem, přes blátivé cesty a 4x se musel
překonat potok. Naši zástupci si nevedli
špatně a posbírali spoustu medailí. Do-
konce v kategorii mladší dorostenky
jsme obsadili první tři místa.

Na Velký pátek 15. dubna jsme uspo-
řádali Velkopáteční běh přírodou po
vyznačené trase. Jednalo se o běh pro
radost, nikoliv o závod. Trasy byly tři –
rodinný běh na 1 km, kočárková trasa
4,5 km a hlavní trasa na 6 km. První byl
odstartovaný rodinný běh, kde běžely
rodiny s dětmi. Po doběhnutí dostal
každý perníkovou medaili a pamětní list.
Hlavní a kočárková trasa startovala na-
jednou, trať vedla okolo hájovny, Hald
a okolo Labe zpět na loděnici. Celkem
se běhu zúčastnilo 85 běžců, z toho tři
kočárky a dva psi. Doufáme, že příští
rok si s námi půjdete zase zaběhat.

SDH Starý Kolín
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Ani koncem roku jsme rozhodně nezaháleli. Společně
s Centrem setkání maminek jsme uspořádali lampionový prů-
vod. Průvodu se zúčastnilo přes 170 lidí, tedy především dětí.
Společně jsme se prošli za svitu lampionů. Ten, kdo došel až
do cíle, tak dostal za odměnu medaili.

Další akcí pro obec byl druhý ročník Mikulášské jízdy. Naší
obcí projel ozdobený pekelný vůz, na kterém jela čertovská
banda spolu s anděly a Mikulášem. Po trase na tuto pekelnou
bandu čekala spousta dětí. Některé měly, především z čertů, re-
spekt. Nakonec vše dobře dopadlo a nikoho si čerti s sebou ne-
odnesli. Naopak, děti doma našly balíčky od Mikuláše.

Poslední akcí, kterou skauti pomohli před koncem roku pro
veřejnost připravit, byl dětský vánoční stromeček. Tento stro-
mek stál opět u kapličky vedle kostela. Děti na něj věšely
krásné ozdoby, které vyrobily doma s rodiči nebo ve školce.
Všechny ozdoby byly moc povedené!

Po novém roce byl první větší akcí pro veřejnost dětský
maškarní karneval. V loňském roce se kvůli covidovým opat-
řením bohužel nemohl uskutečnit. Letos se tak děti těšily o to
více. Na děti čekaly písničky, tancování i soutěže. Nejkrásnější
masky vyhrály dort. Vybrat však nejkrásnější masku bylo velmi
složité. Krásné a nápadité byly totiž všechny. A že jich byla
spousta!

Před Velikonocemi jsme vztyčili na místě, kde stál dětský
vánoční stromek, velký kraslicovník. Na kraslicovník jsme za-
věsili vajíčka, která se zachovala z předešlých kraslicovníků.
Přibylo několik nových krásných kraslic i se zaječí rodinkou.

Všem moc děkujeme za účast a podporu při akcích, které
pro Vás společně s našimi přáteli pořádáme.

Skauti však nezahálí ani mimo zmíněné akce pro veřejnost.
Každé pondělí se scházíme na schůzkách. Hrajeme zde hry,
při kterých se učíme spolupráci, osvojujeme si dovednosti,
které jsou důležité pro praktický život. A především trávíme
čas mezi přáteli. Vyrážíme i na výlety, kterým říkáme výpravy.
Například jsme byli na turistické výpravě z Malešova do
Kutné Hory. Cestou jsme šli kolem Velkého rybníka. Z této
akce přikládáme fotografii.

Týden před Velikonocemi jsme měli zase například veliko-
noční tvoření, kdy jsme v sobotu dopoledne společně vytvářeli
velikonoční výrobky.

A co nás čeká? Kromě dalších výprav do přírody nás čekají
především přípravy na letní tábor. Letní tábor je každý rok za-
vršení naší celoroční činnosti. Pojedeme opět na naši oblíbe-
nou louku ke Kácovu, kde vždy trávíme první dva týdny letních
prázdnin.

Chtěli byste se mezi nás přijít podívat? Nebo zjistit více
o našem skautském táboře? Neváhejte a napište nám na
skautstarykolin@seznam.cz.

Alena Kolková Štálová

Od minulého vydání zpravodaje u nás
došlo k několika změnám. V lednu jsme
se přestěhovaly do salonku v kulturním
domě. Prostor je světlý a útulný, vyba-
vený kobercem. Ke stávajícímu vybavení
jsme dětem pořídily nové hračky. Oblíbily
si velmi zejména autodráhu a kuchyňku.
Jeden březnový čtvrtek jsme se věnovaly

tvoření dekorací na jarní a velikonoční
téma. V dubnu jsme pro všechny děti
z obce připravily hru „Velikonoční pá-
tračka“. Podstatou hry bylo na dětském
hřišti najít poschovávaná vajíčka. V létě
opět budeme společně jezdit na výlety,
máme v plánu  vzít děti na koně, nebo se
jet společně podívat do zábavních parků.

I naše Centrum ovlivnila migrační
vlna ukrajinských uprchlíků. Začátkem
dubna byl prostor Centra nabídnut pro
provozování dětské ukrajinské sku-
piny. My ale fungujeme dále a jsme
rády, že zařízené prostory jsou využí-
vány i mimo naši otevírací dobu a po-
mohou tak dobré věci. 

Nyní máme otevřeno každé úterý od
9:30 do 11:00 hodin a ve čtvrtek od
15:30 do 17:30 hodin. Protože se už
venku dělá pěkné počasí, budeme brzy
omezovat otevírací dobu. Otevřeno bu-
deme mít už jen úterní dopoledne. Aktu-
ální informace o otevírací době a námi
pořádaných akcích najdete na Face-
booku ve skupině Centrum setkání ma-
minek a také na plakátech za okny
Centra. Budeme rády, když nás přijdete
navštívit. Najdete nás v salonku v kultur-
ním domě (vchod přes hlavní vchod a bý-
valou hospodu). 

Tereza Jaklová 
a Alena Kolková Štálová
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